

Gara GE 10798 DEL 15/07/2015 procedura aperta per affidamento dei servizi assicurativi per tutto l'INFN.

Risposte alle richieste di chiarimenti.

Domanda: con riferimento al Lotto 3 ed ai requisiti di partecipazione richiesti ai punti III.2.3 e III.2.3, questi ultimi si intendano soddisfatti se il concorrente ha maturato la raccolta premi richiesta nell'esercizio dell'assicurazione nel ramo 2 (malattia) ed ha assicurato il rimborso delle spese mediche in favore di Pubbliche Amministrazioni come definite nel bando, anche se non relative a coperture di ospiti stranieri in Italia.

Risposta: "Con riferimento al Lotto 3 – Malattie Ospiti Stranieri, i requisiti di partecipazione richiesti ai punti III.2.2 e III.2.3 del Bando di gara, si intenderanno soddisfatti se il concorrente ha maturato la raccolta premi richiesta nel ramo malattia ed ha assicurato il rimborso delle spese mediche in favore di Pubbliche Amministrazioni come definite nel bando, anche se non relative specificatamente a coperture assicurative per il rimborso delle spese mediche di ospiti stranieri in Italia.

Domanda: nel Bando si indicava come termine il 25 settembre 2015, ore 12 mentre nel disciplinare si indicavano le ore 13:00, quale orario è quello da intendersi come definitivo?

Risposta: Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è il 25 settembre 2015, ore 12. I plichi pervenuti oltre il termine perentorio indicato sono irricevibili.

Domanda: Vi chiediamo gentilmente di trasmetterci l'intero Capitolato relativo al "Lotto 1) Infortuni" in un formato pdf leggibile in quanto quello pubblicato ha diverse pagine dal contenuto non comprensibile (vedasi scritte su fondo grigio).

Risposta: si allegano 3 file PDF

Domanda: Possibilità di avere le Statistiche sinistri infortuni pubblicate anche "in formato Excel" o altro formato che ci consenta l'elaborazione dei dati a fini attuariali:

Risposta: non si dispone delle statistiche in formato Excel o altro formato editabile. Per le analisi necessarie alla valutazione del rischio si dovrà far riferimento ai documenti pubblicati rilasciati dall'attuale Assicuratore.

Domanda: Relativamente al lotto 1- Infortuni, si chiede di conoscere l'inizio del periodo di osservazione della statistica

Risposta:

A) Polizza Infortuni Organi Sociali: dalla data di decorrenza della precedente copertura (24:00 del 30/04/2010);

B) Polizza Infortuni Professionali: dalla data di decorrenza della precedente copertura (24:00 del 30/04/2010);

C) Polizza Infortuni Extraprofessionali: dalla data di decorrenza della precedente copertura (24:00 del 30/04/2010);

Domanda: Relativamente al lotto 1- Infortuni Vi chiediamo se vi sono stati sinistri (ed in questo caso vi chiediamo di indicarci quali):

- mortali;
- legati alla garanzia contagio HIV;
- legati alla garanzia malattie tropicali;
- dovuti a radiazioni.

Risposta: non risultano essere avvenuti sinistri mortali, legati a contagio HIV o legati a malattie tropicali. Risultano, di contro, due denunce di infortunio dovuto a radiazioni (nell'anno 2013) che ancora sono in corso di definizione.

Domanda: Relativamente al lotto 1- Infortuni Vi chiediamo di conoscere i dati consuntivi relativi ai parametri di calcolo del premio per ciascuna delle categorie assicurate registrati nelle ultime due annualità assicurative e la proiezione (dato atteso) per l'anno in corso.

Risposta:

Dato consuntivo "atteso" 30/4/14 - 30/4/15 (proiezione)

- Infortuni organi Sociali: informazione non disponibile perché la raccolta dei dati è ancora in corso.
- Infortuni professionali:
 - * Dipendenti: informazione non disponibile perché la raccolta dei dati è ancora in corso.
 - * Collaboratori: informazione non disponibile perché la raccolta dei dati è ancora in corso.
- Infortuni extra-professionali: Retribuzioni base erogate € 34.561.996,92.

Dato "consuntivo" registrato 30/4/13 - 30/4/14

- Infortuni organi Sociali: n. di assicurati 13
- Infortuni professionali:
 - * Dipendenti: Retribuzioni annue lorde € 85.478.233,48
 - * Collaboratori: Retribuzioni annue lorde € 139.300.000,00
- Infortuni extra-professionali: Retribuzioni annue lorde € 33.861.204,62

Dato "consuntivo" registrato 30/4/12 - 30/4/13

- Infortuni organi Sociali: n. di assicurati 13
- Infortuni professionali:
 - * Dipendenti: Retribuzioni annue lorde € 85.899.884,78
 - * Collaboratori: Retribuzioni annue lorde € 135.835.000,00
- Infortuni extra-professionali: Retribuzioni annue lorde € 33.462.169,23

Domanda: Relativamente al lotto 1- Infortuni Si richiede di conoscere a quanto ammonta l'attuale spesa assicurativa annua per l'intero lotto 1) Infortuni comprensiva di regolazione premio?

Risposta: si fornisce l'ammontare della spesa assicurativa annua dell'intero lotto 1) Infortuni comprensiva di regolazione del premio, per l'ultima annualità consolidata ovvero per il periodo 30/04/13 – 30/04/14 che è:

- Infortuni organi Sociali: € 3.998,00
- Infortuni professionali: € 490.747,00
- Infortuni extra-professionali: € 220.097,83
- Totale: € 714.842,83

Domanda: Relativamente al lotto 1- Infortuni Indicazione di eventuali modifiche di rilievo apportate nel capitolato a gara rispetto al testo sottoscritto dalla UnipolSai nel periodo 2010 – 2015

Risposta: non sono state apportate modifiche di rilievo.

Domanda Relativamente al lotto 6- Kasko si richiede di conoscere la data di inizio e di fine osservazione della statistica sinistri rilasciata dalla Spett.le UnipolSai

Risposta: dalla data di decorrenza della precedente copertura (24:00 del 30/04/2010) al 6/5/2015

Domanda: Relativamente al lotto 6- Kasko si richiede di conoscere il limite di indennizzo per veicolo previsto dalla copertura prestata da UnipolSai nel periodo che va dal 05.2010 al 04.2015

Risposta: Euro 15.000,00 (non a P.R.A.)

Domanda: Relativamente al lotto 6- Kasko si richiede di conoscere se nel periodo che va dal 05.2010 al 04.2015 in polizza era prevista una Franchigia/Scoperto per sinistro?

Risposta: No, non erano previsti ne scoperti ne franchigie

Domanda: Relativamente al lotto 6- Kasko si richiede di conoscere i Km percorsi "a consuntivo" ultimo triennio e proiezione attesa per l'anno 2015:

Risposta:

- periodo 30/4/14 - 30/4/15 (proiezione): informazione non disponibile perché la raccolta dei dati è ancora in corso;
- periodo 30/4/13 - 30/4/14 (consuntivo): Km 1.650.279,00;
- periodo 30/4/12 - 30/4/13 (consuntivo): Km 1.331.796,98;
- periodo 30/4/11 - 30/4/12 (consuntivo): Km 1.407.422,50;

Domanda: Relativamente al lotto 6- Kasko si richiede di conoscere se sono state apportate modifiche di rilievo dal punto di vista delle garanzie tra il testo a gara e quello sottoscritto da UnipolSai (periodo 2010-2015)

Risposta: non sono state apportate modifiche di rilievo

Domanda: Relativamente al lotto 6- Kasko si richiede di conoscere il Premio annuo lordo in corso con UNIPOL (compresa eventuale regolazione premio)

Risposta: si fornisce l'ammontare della spesa assicurativa annua, comprensiva di regolazione del premio, per l'ultima annualità consolidata ovvero per il periodo 30/04/13 – 30/04/14 che è: €181.687,48

Domanda: Con riferimento al Lotto 1 –A) Infortuni Organi Sociali - B) Infortuni Professionali –C) Infortuni Extraprofessionali, si chiede di precisare come debba essere intesa la disposizione contenuta negli articoli

relativi alle "Calamità naturali, per cui l'esborso massimo della Società "non potrà superare il 10% dei premi del ramo infortuni, rilevati nel bilancio di esercizio precedente l'evento, con il minimo di € 1.300.000

Risposta: la disposizione va intesa nel senso che, come già previsto nelle polizze in corso sottoscritte dalla spett.le UnipolSai nel periodo 2010 – 2015, fermi i limiti di indennizzo e le somme assicurate per ciascuna persona, in caso di sinistro che colpisca più assicurati causato da calamità naturale l'esborso massimo della Compagnia non potrà superare il 10% dei premi raccolti nel ramo nell'esercizio precedente; il minimo di € 1.300.000,00 è stato inserito per tutelare gli Assicurati nel caso in cui aggiudicatario del lotto dovesse risultare una compagnia con una raccolta premi ridotta nel ramo nell'esercizio precedente.

Domanda: Con riferimento al Lotto 1 - B) Infortuni Professionali, si chiede di confermare l'applicabilità ai casi di invalidità permanente da malattia previsti dall'articolo 15 del relativo capitolato (Infortuni da radiazioni) delle franchigie previste, in linea generale, per i casi di invalidità permanente (v. punto 8 della scheda di copertura ed articolo 31 -Franchigia assoluta in caso di invalidità permanente - del capitolato)

Risposta: nella condizione particolare 15) INFORTUNI DA RADIAZIONI non è prevista alcuna deroga alle franchigie previste in polizza; quindi ai casi di invalidità permanente rientranti nella predetta condizione particolare si applicano le franchigie previste in polizza al punto 8 della scheda di copertura, all'Art. FRANCHIGIA ASSOLUTA IN CASO DI INVALIDITÀ PERMANENTE e alla condizione particolare 10) ABROGAZIONE DELLA FRANCHIGIA PER INVALIDITÀ PERMANENTE NON INFERIORE AL 20%.

Domanda: con riferimento al Lotto 6 – Incendio, si chiede di conoscere le ragioni della forte diminuzione delle somme assicurate, con particolare riguardo alla partita "Contenuto", rispetto a quelle presenti sulla polizza attualmente in corso

Risposta: La forte diminuzione delle somme assicurate è dovuta alla dismissione e rottamazione dei beni e cespiti operata da parte delle differenti Strutture e ad una forte contrazione dell'acquisto di nuovi beni causate dalla riduzione dei fondi a disposizione e della spending review operata a livello centrale.

Domanda: Con riferimento alla Scheda di offerta economica per il Lotto 1 - C) Infortuni extraprofessionali, si chiede di confermare che il limite massimo indicato per il tasso lordo da offrire, pari al 6,6625 debba intendersi promille

Risposta: si conferma che il tasso da indicare nell'offerta - che non potrà superare il limite massimo di 6,6625 – è da intendersi promille.

Domanda: con riferimento al Lotto 6 –Incendio, ed in particolare all'articolo 35 delle Garanzie aggiuntive, eventi speciali e catastrofali del Capitolato tecnico "Rischio costruzione ed esercizio delle macchine acceleratrici", si chiede di confermare che il limite di indennizzo del 50% della somma assicurata debba riferirsi alla somma assicurata indicata per ciascuna ubicazione nell'allegato 1 al capitolato stesso

Risposta: no, il limite di indennizzo è da considerarsi riferito al 50% della somma assicurata complessiva e non per ciascuna ubicazione.

Precisazioni:

Domanda: Sempre con riferimento al Lotto 6- Incendio, si chiede di aggiornare la statistica sinistri pubblicata in gara, in relazione all'intervenuto atto di accertamento del danno, sottoscritto per l'importo di € 280.000, per il sinistro n. 2014058550588

Risposta: ad integrazione di quanto pubblicato ed in attesa che l'Attuale Assicuratore fornisca le statistiche sinistri aggiornate – si evidenzia che la definizione del sinistro del 18/6/14 (polizza incendio) è avvenuta in data 30/07/2015 – quindi successivamente alla pubblicazione della presente procedura - per l'importo di € 280.000,00 (ancora da incassare da parte di INFN).

Il R.U.P.

Dr.ssa Michela Pischedda

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Michela Pischedda', with a long horizontal flourish extending to the right.